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DÔVODOVÁ SPRÁVA 

Podľa článku 395 ods. 1 smernice 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme 

dane z pridanej hodnoty1 (ďalej len „smernica o DPH“) môže Rada jednomyseľne na návrh 

Komisie oprávniť ktorýkoľvek členský štát, aby uplatňoval osobitné opatrenia odchyľujúce sa 

od ustanovení uvedenej smernice s cieľom zjednodušiť výber DPH alebo zabrániť určitým 

formám daňových únikov alebo vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam. 

Talianska republika požiadala listom, ktorý Komisia zaevidovala 11. apríla 2024, 
o povolenie naďalej sa odchyľovať od článkov 218 a 232 smernice o DPH, aby mohla ďalej 
ukladať povinnú elektronickú fakturáciu. Platnosť súčasnej výnimky uplynie 31. decembra 
2024. V súlade s článkom 395 ods. 2 smernice o DPH Komisia listom z 12. septembra 2024 
informovala o žiadosti predloženej Talianskou republikou ostatné členské štáty. Listom 
z 13. septembra 2024 Komisia oznámila Talianskej republike, že má všetky informácie 
potrebné na posúdenie danej žiadosti. 

1. KONTEXT NÁVRHU 

• Dôvody a ciele návrhu 

Na základe vykonávacieho rozhodnutia (EÚ) 2018/5932 Talianska republika zaviedla všeobecný 

systém povinnej elektronickej fakturácie Sistema di Interscambio (ďalej len „systém SdI“), a to aj 

v súlade s odporúčaním Rady z 11. júla 2017, ktoré sa týka národného programu reforiem 

Talianska na rok 2017 a ktorým sa predkladá stanovisko Rady k programu stability Talianska na 

rok 20173. Platnosť tohto opatrenia bola predĺžená vykonávacím rozhodnutím (EÚ) 2021/22514, 

v ktorom sa do rozsahu pôsobnosti opatrenia zahrnuli zdaniteľné osoby, ktoré využívajú 

oslobodenie od dane ako malé podniky podľa článku 282 smernice o DPH. 

Taliansko tvrdí, že opatrenie zamerané na boj proti daňovým podvodom a únikom, zjednodušenie 

dodržiavania daňových predpisov, zefektívnenie výberu daní a modernizáciu talianskej výroby, 

čím sa znižujú administratívne náklady pre podniky, dosiahlo v plnej miere svoje ciele. 

Pokiaľ ide o boj proti podvodom a únikom v oblasti DPH, opatrením sa posilnili spôsobilosti 

daňovej správy, keďže sa skrátil čas potrebný na odhalenie podvodov a únikov v oblasti DPH 

a odozvu na ne a zlepšili sa možnosti na analýzu rizika. Ďalej sa ukázalo, že opatrenie je účinné 

ako preventívne opatrenie, keďže odrádza daňovníkov od únikov a podvodného správania. 

Hoci nemožno presne kvantifikovať, akú výšku vymožených daní možno priamo pripísať 

zavedeniu povinnej elektronickej fakturácie, Taliansko poskytlo určité odhady. Taliansko 

vykonalo mikroanalýzu s cieľom overiť, či nepripísaný zvyšok možno prisúdiť konkrétne 

zavedeniu elektronickej fakturácie. Analýza sa zúžila na niekoľko osobitne dôležitých 

hospodárskych odvetví, z ktorých sa vytvoril panel daňovníkov s cieľom porovnať ich 

správanie pri vykazovaní pred zavedením elektronickej fakturácie a po ňom. Ekonometrický 

prístup založený na použití zložky B2C aktívnych transakcií ako kontrafaktuálneho 

predpokladu umožnil stanoviť príčinnú súvislosť medzi zvýšením príjmov z DPH 

a zavedením povinnej elektronickej fakturácie. Extrapolácia výsledkov kontrafaktuálnej 

analýzy na celý okruh daňovníkov vedie k záverom, ktoré sa výrazne nelíšia od záverov 

získaných tabelárnou metodikou. Kladné zvyšné príjmy plynúce z DPH, ktoré sa nepripisujú 

hospodárskemu cyklu, sa odhadujú na 1,7 až 2,0 miliardy eur. 

                                                 
1 Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1. 
2 Ú. v. EÚ L 99, 19.4.2018, s. 14. 
3 Ú. v. EÚ C 261, 9.8.2017, s. 46. 
4 Ú. v. EÚ L 454, 17.12.2021, s. 1. 
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Ďalej treba uviesť, že kým v roku 2019, ktorý bol prvým rokom uplatňovania opatrenia, 

Agenzia delle Entrate vďaka včasným kontrolám fakturačných údajov odhalila a zastavila 

podvody a nepravdivé preplatky na DPH vo výške takmer 1 miliardy eur, v roku 2022 sa táto 

suma zvýšila na 9 miliárd eur. 

Pokiaľ ide o zjednodušenie dodržiavania daňových predpisov, zavedenie povinnej 

elektronickej fakturácie daňovému orgánu umožnilo sprístupniť daňovníkom predvyplnené 

záznamy o nákupe a predaji, plánovanie pravidelného vyrovnávania DPH, predvyplnené 

ročné daňové priznania k DPH a predvyplnené platobné formuláre vrátane daní, ktoré sa majú 

zaplatiť, kompenzovať alebo pri ktorých sa požaduje vrátenie (pričom prednosť majú osoby, 

ktoré používajú elektronickú fakturáciu). Elektronická fakturácia umožnila odstrániť viaceré 

povinnosti, napríklad vykazovanie údajov o fakturácii týkajúcich sa domácich transakcií, 

podávanie vyhlásení pre Intrastat o nákupoch, povinnosť poskytnúť podrobnosti o zmluvách 

uzatvorených lízingovými spoločnosťami, požičovňami a spoločnosťami zaoberajúcimi sa 

prenájmom a povinnosť nahlasovať transakcie zahŕňajúce dodania tovaru zo Sanmarínskej 

republiky do Talianska. 

Od 10. februára 2023 Agenzia delle Entrate sprístupnila prvé predvyplnené ročné daňové 

priznanie k DPH týkajúce sa transakcií uskutočnených v roku 2022 všetkým zdaniteľným 

osobám, na ktoré sa vzťahuje úprava (približne 2,3 milióna), ktoré si okrem toho, že si mohli 

prezrieť, meniť, dopĺňať a zasielať daňové priznanie prostredníctvom špeciálneho 

aplikačného softvéru a zaplatiť splatnú DPH, mohli takisto tieto údaje jednoducho stiahnuť 

a porovnať s údajmi vo vlastnom aplikačnom softvéri. 

Nedávno boli sprístupnené ďalšie funkcie umožňujúce prepojenie so systémami riadenia 

prevádzkovateľov alebo ich sprostredkovateľov, čo umožňuje okamžité a rozsiahle 

sťahovanie predvyplnených údajov a výmenu informácií užitočných na vyplnenie záznamov 

v registroch a informácií, ktoré sa majú vykazovať v daňových priznaniach. 

Agenzia delle Entrate zároveň ponúka internetovú službu, ktorá umožňuje zdaniteľným 

osobám podliehajúcim DPH kontrolovať, v prípade potreby meniť a automaticky zaplatiť 

kolkovú daň uvedenú na faktúrach vystavených pri predaji podliehajúcom tomuto poplatku. 

Podľa Talianska zavedenie povinnej elektronickej fakturácie prinieslo ďalšie výhody, keďže 

sa zjednodušila fakturácia pre vystavovateľov aj príjemcov a umožnil rozvoj súvisiacich 

služieb, ktoré umožňujú monitorovanie výsledkov podnikov v reálnom čase vrátane napríklad 

riadenia peňažného toku. Okrem toho sa v kontexte pandémie COVID-19 ukázalo, že údaje 

z povinnej elektronickej fakturácie sú veľmi nápomocné pri analýze zmien hospodárstva, 

ktoré súvisia so zdravotnou krízou, a pri zavádzaní najvhodnejších podporných opatrení. 

Vykonávacie rozhodnutie (EÚ) 2018/593 sa uplatňuje do 31. decembra 2024, a Taliansko 

preto požiadalo o povolenie naďalej sa odchyľovať od článkov 218 a 232 smernice o DPH, 

aby mohlo ďalej ukladať povinnú elektronickú fakturáciu. 

O návrhu smernice Rady, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ ide o pravidlá DPH 

pre digitálny vek5 (návrh predpisov o DPH v digitálnom veku), sa momentálne rokuje v Rade. 

Touto smernicou sa zmení článok 218 a vypustí sa článok 232 smernice o DPH. Táto reforma 

po prijatí umožní členským štátom zaviesť povinnú elektronickú fakturáciu bez toho, aby 

museli žiadať o ďalšie výnimky zo smernice o DPH na zavedenie takýchto systémov. 

Povolenie umožňujúce Taliansku naďalej sa odchyľovať od článkov 218 a 232 by sa preto 

malo predĺžiť len na potrebné obdobie, kým takáto reforma nenadobudne účinnosť. 

                                                 
5 COM(2022) 701 final. 
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Navrhuje sa preto predĺženie platnosti povolenia do 31. decembra 2025. Vzhľadom na krátke 

obdobie, na ktoré sa toto predĺženie platnosti poskytuje, by v prípade, ak by Taliansko 

potrebovalo platnosť tohto povolenia ďalej predĺžiť, nemala byť potrebná žiadna správa. 

• Súlad s existujúcimi ustanoveniami v tejto oblasti politiky 

V článku 218 smernice o DPH sa stanovuje, že členské štáty akceptujú ako faktúru každý 

doklad alebo oznámenie, ktoré sú vyhotovené na papieri alebo elektronicky, čím sa papierové 

a elektronické faktúry stavajú na rovnakú úroveň. Na základe článku 232 smernice o DPH 

používanie elektronickej faktúry podlieha súhlasu zo strany príjemcu. Povinná elektronická 

fakturácia, ktorú zaviedlo Taliansko, sa od týchto dvoch ustanovení naozaj odchyľuje. 

Výnimku možno povoliť na základe článku 395 smernice o DPH, a to s cieľom zjednodušiť 

výber DPH alebo zamedziť určitým formám daňových únikov alebo vyhýbaniu sa daňovým 

povinnostiam. Keďže na základe prvkov poskytnutých Talianskom toto odchyľujúce sa 

opatrenie prispelo k boju proti daňovým podvodom a únikom, ako aj k zjednodušeniu výberu 

daní, je výnimka v súlade s existujúcimi ustanoveniami politiky. 

Výnimka pre povinnú elektronickú fakturáciu je takisto v súlade s odporúčaním Rady6, ktoré 

sa týka národného programu reforiem Talianska na rok 2017, v ktorom sa odporučilo, aby 

„Taliansko v rokoch 2017 a 2018 prijalo opatrenia s [...] cieľom [okrem iného] rozšíriť 

povinné využívanie elektronickej fakturácie a platieb“. 

Vykonávacím rozhodnutím Rady (EÚ) 2022/1337, vykonávacím rozhodnutím Rady (EÚ) 

2022/10038, vykonávacím rozhodnutím Rady (EÚ) 2023/15519 a vykonávacím rozhodnutím 

Rady (EÚ) 2023/155310 boli podobné povolenia, ktoré umožňovali odchýliť sa od 

článkov 218 a 232 smernice o DPH s cieľom zaviesť povinnú elektronickú fakturáciu, 

udelené Francúzsku, Poľsku, Nemecku a Rumunsku. 

Napokon Komisia v roku 2020 prijala „Oznámenie Komisie Európskemu parlamentu a Rade: 

Akčný plán pre spravodlivé a jednoduché zdaňovanie na podporu stratégie obnovy“11. Ako 

jedno z opatrení plánovaných v tomto akčnom pláne má Komisia prijať legislatívny návrh 

zameraný na modernizáciu oznamovacích povinností týkajúcich sa DPH. Ako sa uvádza 

v akčnom pláne, tento návrh by mal okrem iného pomôcť zefektívniť mechanizmy 

oznamovania, ktoré možno uplatniť na domáce transakcie. V tejto súvislosti sa skúma aj 

potreba ďalšieho rozšírenia elektronickej fakturácie. 

Na základe tohto akčného plánu Komisia 8. decembra 2022 prijala návrh o DPH v digitálnom 

veku, o ktorom sa v súčasnosti rokuje v Rade. Touto smernicou sa zmení článok 218 a vypustí 

sa článok 232 smernice o DPH. Táto reforma po prijatí umožní členským štátom zaviesť 

povinnú elektronickú fakturáciu bez toho, aby museli žiadať o ďalšie výnimky zo smernice 

o DPH na zavedenie takýchto systémov. Keď raz členské štáty transponujú tento návrh 

smernice, toto rozhodnutie Rady tak stratí praktický účinok. 

                                                 
6 Ú. v. EÚ C 261, 9.8.2017, s. 46. 
7 Ú. v. EÚ L 20, 31.1.2022, s. 272. 
8 Ú. v. EÚ L 168, 27.6.2022, s. 81. 
9 Ú. v. EÚ L 188, 27.7.2023, s. 42. 
10 Ú. v. EÚ L 188, 27.7.2023, s. 48. 
11 https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2020-07/2020_tax_package_tax_action_plan_en.pdf  

https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2020-07/2020_tax_package_tax_action_plan_en.pdf
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2. PRÁVNY ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA 

• Právny základ 

Článok 395 smernice o DPH. 

• Subsidiarita (v prípade inej ako výlučnej právomoci) 

Vzhľadom na ustanovenie smernice o DPH, z ktorého návrh vychádza, sa zásada subsidiarity 

neuplatňuje. 

• Proporcionalita 

Návrh je v súlade so zásadou proporcionality. Rozhodnutie sa týka povolenia udeleného 

členskému štátu na základe jeho vlastnej žiadosti a nezakladá sa ním žiadna povinnosť. 

Zavedenie povinnej elektronickej fakturácie sa uskutočnilo hladko bez akýchkoľvek osobitných 

problémov. Podľa informácií predložených Talianskom sa ním prispelo k dosiahnutiu cieľov 

v oblasti boja proti podvodom a únikom v oblasti DPH a zároveň sa zjednodušil výber dane. 

V rozsahu pôsobnosti tohto opatrenia sú všetky transakcie uskutočnené na talianskom území 

medzi zdaniteľnými osobami usadenými v Taliansku. Transakcie v rámci Spoločenstva sú 

preto z rozsahu pôsobnosti opatrenia vylúčené, ako sa uvádza v odôvodnení 7 vykonávacieho 

rozhodnutia (EÚ) 2018/593. Z rozsahu pôsobnosti opatrenia sú ďalej vylúčené aj zdaniteľné 

osoby registrované v Taliansku, ktoré však nie sú usadené na jeho území, takže transakcie, 

ktorých sú účastníkmi, nepodliehajú povinnej elektronickej fakturácii. 

Taliansko sa domnieva, že rozšírenie rozsahu pôsobnosti na zdaniteľné osoby, na ktoré sa 

vzťahuje oslobodenie malých a stredných podnikov od dane, umožnilo doplniť systém, 

vyhnúť sa nezrovnalostiam a medzerám v informáciách a zároveň zlepšiť komunikáciu 

malých podnikov s daňovými orgánmi, ako aj ich digitálnu spôsobilosť 

a konkurencieschopnosť. Záťaž spojenú so zavedením danej povinnosti zmiernila podpora, 

ktorú poskytuje Agenzia delle Entrate, v podobe bezplatných služieb vystavovania, prenosu, 

prijímania a digitálneho uchovávania elektronických faktúr. 

Taliansky daňový úrad totiž bezplatne sprístupnil rôzne riešenia, napríklad softvérový balík 

na inštaláciu do počítačov alebo aplikáciu pre mobilné zariadenia, ktoré daňovníkom 

umožňujú jednoduché vypracovanie a prevod elektronických faktúr. Týmito opatreniami sa 

znižujú bežné náklady uvedených podnikov na vystavovanie a spracovávanie faktúr, 

napríklad náklady na tlač alebo archivovanie, pričom sa znižuje aj možná chybovosť. 

Povinná elektronická fakturácia okrem toho talianskemu daňovému úradu umožňuje ponúkať 

daňovníkom rôzne online služby. Zavedením povinnej elektronickej fakturácie sa navyše 

zrušili viaceré vykazovacie povinnosti. 

Výnimka je zároveň časovo obmedzená, pokým harmonizované pravidlá neumožnia 

členským štátom zaviesť povinnú elektronickú fakturáciu. 

Osobitné opatrenie je preto úmerné sledovanému cieľu, ktorým je bojovať proti daňovým 

únikom a zjednodušiť výber daní. 

• Výber nástroja 

Navrhovaný nástroj: vykonávacie rozhodnutie Rady. 

Podľa článku 395 smernice o DPH je výnimka zo spoločných pravidiel o DPH možná iba na 

základe oprávnenia Rady konajúcej jednomyseľne na návrh Komisie. Vykonávacie rozhodnutie 

Rady je najvhodnejším nástrojom, keďže môže byť určené jednotlivému členskému štátu. 
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3. VÝSLEDKY HODNOTENÍ EX POST, KONZULTÁCIÍ SO 

ZAINTERESOVANÝMI STRANAMI A POSÚDENÍ VPLYVU 

• Posúdenie vplyvu 

Taliansko požiadalo o povolenie naďalej uplatňovať povinnú elektronickú fakturáciu na 

všetky faktúry, ktoré vystavia zdaniteľné osoby usadené na území Talianska iným 

zdaniteľným osobám alebo konečným spotrebiteľom. Okrem toho by sa povinná elektronická 

fakturácia mala vzťahovať na zjednodušené faktúry, doklady vydané na základe článku 219 

smernice o DPH a faktúry z transakcií oslobodených od dane. Neusadené zdaniteľné osoby si 

môžu zvoliť, že budú posielať faktúry cez systém SdI. 

Zdaniteľné osoby už prispôsobili svoje systémy tak, aby vyhovovali požiadavkám povinnej 

elektronickej fakturácie. Nepredĺženie platnosti povolenia by znamenalo, že náklady vynaložené 

na takéto prispôsobenie by boli pre zdaniteľné osoby utopenými nákladmi, pričom by 

pravdepodobne museli znášať dodatočné náklady súvisiace s prispôsobením sa novému systému 

vykazovania, ktorý by sa prípadne zaviedol namiesto povinnej elektronickej fakturácie. 

Podľa Talianska priniesla elektronická fakturácia skutočné výsledky v boji proti daňovým 

podvodom, pretože informácie sú komplexnejšie, rýchlejšie dostupné a lepšie vysledovateľné. 

Opatrenie malo aj preventívny účinok, keďže odrádza daňovníkov od únikov a podvodného 

správania. Vďaka odosielaniu faktúr cez systém SdI získala Agenzia delle Entrate včasný 

a automatický prístup ku všetkým informáciám z faktúr, ktoré sú relevantné na daňové účely. 

Rozšírenie pôsobnosti opatrenia na zdaniteľné osoby, ktoré využívajú oslobodenie malých 

a stredných podnikov od dane, umožnilo doplniť systém a vyhnúť sa nezrovnalostiam 

a chýbajúcim informáciám. Vďaka tomu môžu daňové orgány vykonávať včasné 

a automatické kontroly toho, či je priznaná DPH v súlade so zaplatenou DPH. 

Podľa údajov, ktoré Taliansko poskytlo, kladné zvyšné príjmy plynúce z DPH, ktoré sa 

nepripisujú hospodárskemu cyklu, možno odhadnúť na 1,7 až 2,0 miliardy eur. Ďalej treba uviesť, 

že kým v roku 2019, ktorý bol prvým rokom uplatňovania opatrenia, Agenzia delle Entrate vďaka 

včasným kontrolám fakturačných údajov odhalila a zastavila podvody a nepravdivé preplatky na 

DPH vo výške takmer 1 miliardy eur, v roku 2022 sa táto suma zvýšila na 9 miliárd eur. 

Vďaka údajom z elektronickej fakturácie poskytuje Agenzia delle Entrate daňovníkom rôzne 

služby, ako sú predvyplnené záznamy o nákupe a predaji, predvyplnené pravidelné oznámenia 

o vyrovnaní DPH, predvyplnené ročné daňové priznanie k DPH s príslušným 

harmonogramom vykonaných výpočtov a predvyplnené platobné formuláre vrátane daní, 

ktoré sa majú zaplatiť, kompenzovať alebo o vrátenie ktorých sa žiada. 

Zavedenie elektronickej fakturácie ďalej umožnilo odstrániť viaceré povinnosti, a to aj také, 

ktoré sa netýkajú striktne DPH, napríklad vykazovanie údajov o fakturácii týkajúcich sa 

domácich transakcií, podávanie štatistických vyhlásení pre Intrastat o nákupoch, povinnosť 

poskytnúť podrobnosti o zmluvách uzatvorených lízingovými spoločnosťami, požičovňami 

a spoločnosťami zaoberajúcimi sa prenájmom a povinnosť nahlasovať transakcie zahŕňajúce 

dodania tovaru zo Sanmarínskej republiky do Talianska. 

4. VPLYV NA ROZPOČET 

Návrh nebude mať nepriaznivý vplyv na vlastné zdroje Únie pochádzajúce z DPH. 
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2024/0246 (NLE) 

Návrh 

VYKONÁVACIE ROZHODNUTIE RADY, 

ktorým sa mení vykonávacie rozhodnutie (EÚ) 2018/593, ktorým sa Talianskej 

republike povoľuje zaviesť osobitné opatrenie odchyľujúce sa od článkov 218 a 232 

smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE, 

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, 

so zreteľom na smernicu Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane 

z pridanej hodnoty1, a najmä na jej článok 395 ods. 1, 

so zreteľom na návrh Európskej komisie, 

keďže: 

(1) Vykonávacím rozhodnutím Rady (EÚ) 2018/5932 sa Taliansku povolilo zaviesť do 

31. decembra 2021 opatrenie, ktoré sa odchyľuje od článkov 218 a 232 smernice 

2006/112/ES (ďalej len „osobitné opatrenie“), s cieľom zaviesť povinnú elektronickú 

fakturáciu pre všetky zdaniteľné osoby usadené na území Talianska s výnimkou 

zdaniteľných osôb, ktoré sú oslobodené od dane ako malé podniky podľa článku 282 

uvedenej smernice. 

(2) Vykonávacím rozhodnutím Rady (EÚ) 2021/22513 sa Taliansku povolilo uplatňovať 

osobitné opatrenie do 31. decembra 2024 a jeho rozsah pôsobnosti sa rozšíril tak, aby 

zahŕňal zdaniteľné osoby, na ktoré sa vzťahuje oslobodenie od dane pre malé podniky 

podľa článku 282 smernice o DPH. 

(3) Taliansko požiadalo listom, ktorý Komisia zaevidovala 11. apríla 2024, o povolenie 

naďalej sa odchyľovať od článkov 218 a 232 smernice 2006/112/ES, aby mohlo 

naďalej uplatňovať povinnú elektronickú fakturáciu. 

(4) Komisia o žiadosti Talianska informovala ostatné členské štáty listami z 12. septembra 

2024. Listom z 13. septembra 2024 Komisia oznámila Taliansku, že má všetky 

informácie potrebné na posúdenie žiadosti. 

(5) Taliansko tvrdí, že zavedený systém povinnej elektronickej fakturácie, ktorý posiela 

všetky vystavené faktúry cez systém Sistema di Interscambio riadený talianskym 

daňovým úradom, v plnej miere dosiahol svoje ciele, ktorými je predovšetkým 

bojovať proti daňovým podvodom a únikom, zjednodušiť dodržiavanie daňových 

predpisov a zefektívniť výber daní, čím sa znížili administratívne náklady pre podniky. 

(6) Komisia prijala 8. decembra 2022 návrh smernice Rady, ktorou sa mení smernica 

2006/112/ES, pokiaľ ide o pravidlá DPH pre digitálny vek4 (návrh o DPH 

v digitálnom veku). Komisia navrhuje zmeniť článok 218 a vypustiť článok 232 

                                                 
1 Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1. 
2 Ú. v. EÚ L 99, 19.4.2018, s. 14. 
3 Ú. v. EÚ L 454, 17.12.2021, s. 1. 
4 COM(2022) 701 final. 
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smernice 2006/112/ES. Je preto možné, že sa prijme smernica, ktorou sa zmenia 

uvedené články, čo by členským štátom umožnilo zaviesť povinnú elektronickú 

fakturáciu a čo by zrušilo povinnosť žiadať o ďalšie osobitné opatrenia na odchýlenie 

sa od smernice 2006/112/ES. Toto rozhodnutie by sa preto malo prestať uplatňovať 

odo dňa, od ktorého budú členské štáty povinné uplatňovať prípadné vnútroštátne 

ustanovenia, ktorými sa transponuje smernica, ktorou sa menia uvedené články. 

(7) Vzhľadom na pokrok dosiahnutý v Rade v rokovaniach o návrhu o DPH v digitálnom 

veku je vhodné predĺžiť platnosť osobitného opatrenia len na obdobie potrebné na 

zaručenie kontinuity súčasného povinného systému elektronickej fakturácie, kým 

nenadobudne účinnosť zmena smernice 2006/112/ES týkajúca sa článkov 218 a 232. 

Ak by si kontinuita takéhoto systému vyžadovala ďalšie predĺženie platnosti 

osobitného opatrenia, takéto predĺženie by bolo podľa potreby vhodné povoliť na 

základe žiadosti o dodatočné obdobie platnosti. 

(8) Osobitné opatrenie by sa nemalo nepriaznivo dotknúť práva zákazníkov dostávať pri 

transakciách v rámci Spoločenstva papierové faktúry. 

(9) Osobitné opatrenie nebude mať negatívny vplyv na celkovú výšku príjmov z dane 

vybranej na stupni konečnej spotreby a nebude mať žiadny nepriaznivý vplyv na 

vlastné zdroje Únie pochádzajúce z DPH. 

(10) Vykonávacie rozhodnutie (EÚ) 2018/593 by sa preto malo zodpovedajúcim spôsobom 

zmeniť, 

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE: 

Článok 1 

Vykonávacie rozhodnutie (EÚ) 2018/593 sa mení takto: 

Článok 4 sa nahrádza takto: 

„Článok 4 

Toto rozhodnutie sa uplatňuje do skoršieho z týchto dvoch dátumov: 

a) 31. decembra 2025, alebo 

b) dátumu, od ktorého majú členské štáty uplatňovať vnútroštátne ustanovenia, ktoré 

musia prijať v prípade, že sa prijme smernica, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ 

ide o pravidlá DPH pre digitálny vek, najmä články 218 a 232 uvedenej smernice.“ 

Článok 2 

Toto rozhodnutie je určené Talianskej republike. 

V Bruseli 

 Za Radu 

 predseda/predsedníčka 
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